
 

Департамент розслідувань зловживань    Голові НКРЕКП 

на оптових енергетичних ринках     Членам НКРЕКП 

та моніторингу звітності       

  

«         » лютого 2025 року 

 

 

ОБҐРУНТУВАННЯ 

до проєкту постанови НКРЕКП 

«Про початок розслідування зловживань на оптовому енергетичному 

ринку ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» 

 

Відповідно до пункту 221 частини першої статті 17 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), НКРЕКП проводить 

розслідування зловживань на оптових енергетичних ринках відповідно до 

затвердженого порядку. 

Згідно з вимогами глави 2 Порядку розслідування ПрАТ «НЕК 

«Укренерго» (далі – НЕК «Укренерго») 20.01.2025 подало до НКРЕКП через 

захищений цифровий канал для обміну даними  повідомлення (заяву) про 

можливе зловживання на оптовому енергетичному ринку (далі – Повідомлення) 

Товариством з обмеженою відповідальністю  «ЕНЕРГІЯ-1» (далі –

ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1»).  

Відповідно до пункту 2.6 розділу 2 Порядку розслідування НКРЕКП 

листом від 22.01.2025 № 3-12.1.2/25inv повідомлено НЕК «Укренерго» про 

прийняття Повідомлення до розгляду. 

З підстав, визначених пунктом 3.3. глави 3 Порядку розслідування, 

розпочато попереднє дослідження обставин, зазначених у Повідомленні. 

У ході проведення попереднього дослідження з’ясовано, що  

ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» у розрахункові періоди з 01.11.2024 по 05.11.2024 

розміщувало заявки на розвантаження на балансуючому ринку за цінами, що 

значно перевищують ринкові, в результаті чого відбулася значна зміна 

маржинальної ціни на балансуючу електроенергію та розрахункової ціни 

небалансів, що мало ознаки штучного впливу на ціну. З доданих до 

Повідомлення матеріалів вбачається, що ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» подавало пропозиції 

на балансуючу електричну енергію на розвантаження за цінами або 

максимальними (10 000,00 грн за 1 МВт*год) або наближеними до максимальних 

цін (8 250 грн за 1 МВт*год). 

У середньому за досліджений період ціни пропозицій ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» 

перевищували середньозважені  на 1617 %, таким чином спостерігається значне 

відхилення ціни пропозицій ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1»  від ринкових трендів. 



2 

Активації генеруючого обладнання ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1», як постачальника 

послуг з балансування, в п’яти розрахункових періодах 01.11.2024 – 05.11.2024 

призвели до формування маржинальної ціни на балансуючу енергію на 

розвантаження (у трьох періодах на рівні 10 000 грн за 1 МВт*год і у двох 

періодах до 8 250 грн за 1 МВт*год). 

Попереднім дослідженням встановлено, що дії ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» містять 

ознаки зловживання на оптовому енергетичному ринку, а саме формування 

граничних цін (угоди або заявки на купівлю-продаж, які виконані у такий спосіб, 

щоб спотворити ціну для оптового енергетичного продукту шляхом зниження 

або підвищення ціни від певного рівня з метою уникнення негативних наслідків, 

які виникли б у результаті ринкової зміни ціни), тобто наявні ознаки здійснення 

ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» маніпулювання на оптовому енергетичному ринку. 

З огляду на зазначене, Департамент розслідувань зловживань на оптовому 

енергетичному ринку та моніторингу звітності пропонує прийняти постанову 

НКРЕКП «Про початок розслідування зловживань на оптовому енергетичному 

ринку ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1». 

 

 

Директор Департаменту                                                    Тетяна МІЩЕНЕНКО 



ПРОЄКТ 

 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ   

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
      

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про початок розслідування зловживань на 

оптовому енергетичному ринку 

ТОВ «ЕНЕРГІЯ-1» 

 Відповідно до статті 202 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Порядку розслідування зловживань на оптовому енергетичному ринку, 

затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 26 вересня 2023 року 

№ 1756, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Почати розслідування зловживань на оптовому енергетичному ринку 

ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРГІЯ-1». 

 

2. Сформувати комісію з розслідування у складі, затвердженому наказом 

Голови НКРЕКП. 

 

  

Голова НКРЕКП              Юрій ВЛАСЕНКО 


